1.1 Problemática 

Segundo um estudo realizado no Senai no Rio Grande do Sul, 

por dia, são produzidas 300 toneladas, em média, de retalhos de couro 

no país. A empresa Raphaella Booz, localizada na cidade de São João 

Batista/SC, produz diariamente três mil e quinhentos (3.500) pares de 

sapatos e cem (100) bolsas na empresa, sendo grande parte de couro, 

segundo a gerente comercial Schirley Booz, tendo assim sua parcela de 

“culpa” nestas várias toneladas de retalhos produzidos diariamente no 

país.  

Deste modo, o descarte dos resíduos industriais gerados pela